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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Трёхречье (кит. 三河，Sanhe) – территория Северо-Восточного Китая, граничащая

с российским Забайкальем по правобережью р. Аргунь и расположенная в бассейне трёх

её притоков – рек Ган, Дербул и Хаул. Жизнь русскоговорящего населения Трёхречья

является результатом длительной истории формирования русской диаспоры на этих

землях. В середине XVII в., когда значительная часть огромной территории современного

Северо-Восточного Китая, Забайкалья и Приамурья ещё не имела закрепленного

межгосударственными договорами статуса, на правобережье р. Аргунь начали

переселяться русские
1
. Во второй половине XVIII в. по условиям Нерчинского договора

1689 г. Трёхречье официально отошло к Китаю. В силу удалённости от основной части

Цинской империи и малочисленности населения Трёхречье оставалось территорией, на

которой временно или постоянно проживали русские. Вплоть до середины XX в.

миграции со стороны России на эти китайские территории продолжались. Особенно

динамично данные процессы протекали в периоды интенсификации социально-

политических процессов на территории России и Китая (конец XIX – начало XX вв. –

строительство КВЖД, 20-е гг. XX в. – революция в России, Гражданская война,

коллективизация, советско-китайский конфликт 1929 г. и т.д.).

В процессе межкультурных контактов русского и китайского населения,

обусловленных рядом обстоятельств политического, демографического

и этнопсихологического характера, заключались русско-китайские (-монгольские, -

тунгусские) браки, рождались дети. Так постепенно с сугубо русским населением

Трёхречья формировалась так называемая «русская нацея» Трёхречья, состоящая их

метисированного населения. Русское и метисированное население Трёхречья

существовали бок о бок, при этом этническое сознание «полукровцев», как они сами себя

называют, формировалось на стыке «материнской» (русской) и «отцовской» (в первую

очередь, китайской) культуры: русского и китайского языков, русских и китайских

религиозных традиций, бытовых привычек. Историко-политические процессы в Китае

середины XX в. (образование КНР, реэмиграция в СССР, рассеяние в другие страны,

«культурная революция», дальнейшие реформы Китая) привели к тому, что в настоящее

время собственно русского населения на территории Трёхречья практически не осталось.

При этом часть населения, официально записанная как 中国俄罗斯族 Zhōngguó Èluósī Zú

– «русская национальность Китая», официально существует и насчитывает 15393 человека

(Шестая всеобщая перепись населения в КНР, 2010 г.). Среди этих людей около

150 человек (в возрасте 75–90 лет) не только говорят по-русски, но и сохраняют память о

русских предках, о создании своей русско-китайской семьи. Фольклор русских в

Трёхречье (речь идет о поколении 60–80-летних информантов) – действительно живая

стихия, «фольклорная реальность». В обыденной жизни русские трёхреченцы общаются,

как правило, по-китайски. В праздничные дни или во время встреч их обращение к

русскому фольклору – погружение в стихию материнского языка, возможность вспомнить

забытые слова и песни, бойко пошутить по-русски
2
. Иногда русский язык становится

«этнокультурным арго», средством сообщения полукровцев друг с другом.

В то время как на территории России многие фольклорные жанры не актуальны,

малопродуктивны, а некоторые вообще забыты, в жизни русских трёхреченцев они

продолжают традицию 20–50-х гг. XX в., обретают новое звучание, бытуя в двуязычном

варианте (песни), синкретизируясь с китайскими вариантами (сказки, легенды, былички,

устные истории, мемораты).

1
Забияко А.А. Фольклор русскоязычной диаспоры Трёхречья как основа сохранения этничности /

А.А. Забияко, А.П. Забияко, Я.В. Зиненко, Чжан Жуян // Известия Иркутского государственного

университета. 2016. Т. 17. С. 109–125.
2
Там же.
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Актуальность темы исследования определяется, в первую очередь, историческим

аспектом фольклористических изысканий, связанных с собиранием фольклора, изучением

формирования, бытования, функционирования, трансформации (деформации) жанров и

жанровой системы, отражающих этапы формирования русского анклава на территории

исследуемого региона. Трансграничные «миграции» фольклорных феноменов в тесной

обусловленности историко-социальными и историко-политическими процессами XIX –

начала XX вв., явленные в фольклоре русской народности Трёхречья, представляют в

данном случае малоисследованный феномен.

В теоретическом отношении данное исследование обращено к проблемам

бытования устного народного творчества, актуальности и способам функционирования

отдельных фольклорных жанров, их месту в целостной жанровой системе, а также –

внутренней структуре жанров, законам их построения, поэтике. В условиях, с одной

стороны, консервации фольклорных феноменов в жизни русского анклава на территории

китайского Трёхречья, с другой – взаимодействия этих феноменов с инокультурными

элементами, в первую очередь, – китайскими, обозначенные проблемы особенно

актуальны.

Современные фольклористические исследования тесно интегрированы с историей,

социологией, антропологией и этнографией. Несмотря на известную проблему

соотнесения этнографических и фольклорных фактов
3
, данные фольклора сегодня не

только изучаются с точки зрения их этиологии, онтологии, поэтики, но и сами становятся

историческими, социологическими, этнокультурными и этнопсихологическими

источниками
4
. Наши трёхреченские информанты не пишут и не читают по-русски, их дети

с трудом понимают русский язык, внуки не говорят по-русски вообще. По причине

невладения «полукровцами» письменным русским языком ими не написана их

собственная история. Устная история русского населения Трёхречья, представленная в

семейных меморатах об исходе предков из России и юга Китая, о возникновении русско-

китайских семей, о жизни в русско-китайском окружении и исторических перипетиях

XX в., осознаётся ими как возможность не просто зафиксировать личную историю и

историю семьи. Для них это – часть истории русской народности в Китае.

Фольклор как специфический пласт русской народной культуры и духовного

наследия также становится основой сохранения исторической памяти и этнокультурной

самобытности русской народности на территории Трёхречья. Изучение фольклорных

текстов русских Трёхречья (песен, частушек, легенд, быличек, меморатов, нарративов)

дает возможность полноценной реконструкции сложных процессов этнической

идентификации русского анклава в синхроническом и диахроническом аспектах.

Наряду с фольклорными жанрами, хранилищем исторического и культурного

опыта, исторической памяти нескольких поколений русских трёхреченцев выступают

фотоколлекции
5
. Семейные фотоколлекции в антропологии рассматриваются как

«визуальное измерение общего исторического знания, семейного, родового, локального»
6
.

В процессе сбора полевого материала рассмотрение семейных фотографий зачастую

становится поводом для рассказывания устной истории, рассуждений на тему и т.д.
7
.

3
Байбурин А.К. О соотношении фольклорных иэтнографических фактов / А.К. Байбурин, Г.А. Левинтон //

Acta Ethnographica Academiae Scientiarium Hungaricae. Венгрия, 1983. T. 32. Р. 3–31.
4
Забияко А.П. Русские Трёхречья: основы этнической самобытности: монография / А.П. Забияко

А.А. Забияко. Новосибирск, 2017. 350 с.
5
Круткин В.Л. Фотографический опыт и его субъекты // Визуальная антропология: новые взгляды на

социальную реальность: сб. науч. ст. / Под ред. Е.Р. Ярской-Смирновой, П.В. Романова, В.Л. Круткина.

Саратов, 2007. С. 43–60.
6
Лурье В.Ф. «Похоронили хорошо». О похоронных фотографиях в русской культуре / В.Ф. Лурье,

О.Р. Николаев // 60 параллель. 2011. № 4(43). С. 70–77.
7
Разумова И.А. Потаённое знание современной русской семьи. Быт. Фольклор. История. М., 2001. 376 с.

Круткин В.Л. Снимки домашних альбомов и фотографический дискурс // Визуальная антропология:

настройка оптики / Под ред. Е.Р. Ярской-Смирновой, П.В. Романова. М., 2009. С. 109–125.
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Значение фотокомпозиций в альбомах, фотогалереях трёхреченцев (неграмотных

либо имеющих 2–4 класса китайской школы) можно уподобить значению линейной

письменности. В фотографических нарративах отражается социальный и этнический опыт

информантов, их историческая и родовая память
8
.

В результате взаимодействия фотографического и словесного текста возникает

вербально-визуальный фольклорный дискурс. Запечатленные в фотографиях образы

помогают уточнить некоторые неясные аспекты этнокультурной идентичности

трёхреченцев – культурных билингвов, неактуализированные в меморатах. Важно понять,

что думают сами трёхреченцы первого и второго поколений об этих снимках, какие

сюжеты из жизни русско-китайских семей вспоминаются при рассмотрении данных

коллекций как текста «семейной хроники», какие нарративы их сопровождают,

определить, какую долю в рассказах по фотографиям занимает китайский и какую –

русский компонент идентичности метисированного анклава русской народности. Этими


[…]


этноса в устных историях русских Трёхречья (по материалам полевых исследований

2015–2019 гг.)» – «История поколений в семейных меморатах русских Трёхречья»

исследованы семейные мемораты русского населения Трёхречья. Проанализированные

тексты характеризуются системой устойчивых идей-лейтмотивов. Первоначальная

установка на жанр интервью определила то, что записанные семейные мемораты

типологически сходны в тематическом и композиционном строении. Они определены

логикой вопросов собирателей, возрастом информантов (средний возраст – 75 лет), но,

сочетая в себе общие моменты, имеют и индивидуальные особенности. Практически все

мемораты включают в себя следующие тематические блоки: воспоминание о предках

(бабушки и дедушки, родители); рассказ, как те оказались в Трёхречье; рассказ о составе

семьи; рассказ о православной вере, о традиционных праздниках.

«Точкой отсчета» семейной исторической памяти становится событие переселения

предков в Трёхречье. Русские полукровцы устойчиво фиксируют свое происхождение до

третьего колена – бабушек и дедушек (как правило, у тех русские матери и китайцы-

отцы). Соответственно, начало своего рода они ведут с того момента, когда появились

потомки в смешанном браке, представители «нашей нацеи». В зафиксированных

семейных меморатах исторически и этнически значимыми для информантов являются

период японской оккупации Маньчжурии (1931–1945), события освобождения Трёхречья

советскими бойцами (1945) и годы «культурной революции» (1965–1976), т.е. те

исторические реалии, которые связаны с их личной историей, эмоциональными

переживаниями. Мемораты о «культурной революции» связаны с размышлениями о

«божием промысле»: православие в жизни трёхреченских русских – важная часть их

самоидентификации как «русской нацеи». Крещение в меморатах выступает важным

критерием этнокультурной идентичности и действенным способом сохранения

этнической памяти для всех трёхреченских русских. В сюжетах, посвященных видениям,
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суеверным представлениям, рассуждениям о загробной жизни явственно обнаруживаются

и черты народного православия.

Второй параграф третьей главы – «Нарративы к семейным фотоколлекциям и

проблема этнической идентичности русских Трёхречья» построен на исследовании

меморатов по фотографиям из семейных альбомов и фотогалерей. Диссертант обращается

к истории формирования фотоколлекций, ее этнокультурной обусловленности.

В основе исследования лежат методы включенного наблюдения, интервью, беседы,

камеральной обработки полученных аудио- и видеозаписей, текстологического и

источниковедческого анализа данных; отдавалось предпочтение последовательности

расположения фотографий и логике воспоминания.

Фотографические коллекции русского населения Трёхречья представляют собой

визуальные хранилища исторической памяти, «народные музеи», свидетельствующие об

основных событиях жизни, традициях и обычаях 3–4 поколений русского анклава.

Несмотря на то, что за основу исследования берутся нарративы по фотографиям из

семейного альбома Первоухиных-Дементьевых (кит. 朱玉花 (Zhu Yuhua), 果富贵 (Guo

Fugui), данные вербально-визуальные тексты весьма репрезентативны. Традиция

собирания и хранения семейных фотографий трёхреченцами и фотографический канон,

отраженный в фотоматериалах, связаны с аналогичной традицией русских переселенцев

конца XIX – середины XX вв.

Нарративизация фотоколлекции русских Трёхречья дает возможность собирателю

эксплицировать некоторые латентно сохраняющиеся в памяти информантов сведения,

наиболее значимые для собеседников, отражающие важные события жизни большой

семьи (сбор всей семьи, семейные праздники, похоронные и свадебные обряды и т.д.).

Сами мемораты при этом могут быть связаны с визуальным образом ассоциативно, однако

содержать базовые представления трёхреченцев о своей семейно-родовой памяти и

этнической самобытности.

Процесс рассматривания семейного фотоальбома и его нарративизации позволил

зафиксировать рассказы о возникновении русско-китайской семьи, о межпоколенных

отношениях внутри «большой семьи» (рода), об этнокультурных предпочтениях в данной

русско-китайской семье, об отношении к родственникам, уехавшим в СССР, в целом, к

советским людям, русскости, к религии.

Религиозные практики метисированных потомков русских Трёхречья во многом

определены традицией народного православия
98
. Важное место в этом религиозном

комплексе занимают обряды перехода (рождение, свадьба, похороны). Свадебный обычай

трёхреченских русских подробно проанализирован В.Л. Кляусом
99

. Этнокультурная

самобытность их погребальной обрядности раскрывается в рассказах по похоронным

фотографиям. Данная проблема исследуется в третьем параграфе третьей главы

«Ритуалы переходной обрядности в устных рассказах русских Трёхречья и проблема

этнической идентичности».
Информантами выступают трёхреченцы второго поколения, объектом

исследования выступают вербально-визуальные тексты похоронных фотографий русской

матери и китайского отца. Автор отмечает, что в культуре представителей русской

народности, рожденных в русско-китайском браке, в погребальную обрядность активно

проникают элементы китайской традиции. Несмотря на индивидуализацию современного

образа жизни трёхреченцев, события жизни частной семьи воспринимаются ими сквозь

призму истории большого рода. Именно поэтому индивидуальная биография членов рода,

важные вехи их жизненного пути становятся предметом мемориализации и

рассказывания, а в фотографических коллекциях трёхреченцев похоронные снимки

хранятся, демонстрируются и сопровождаются комментариями.
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Потому рассказ о жизни членов одной семьи выходит за пределы личной истории,

рассказ о смерти русской матери и отца-китайца, рассказ о «правильном уходе» родителей

отражают самобытность этнокультурного сценария жизни трёхреченской семьи. При этом

и в похоронных фотографиях, и в комментариях к ним наших респондентов русский и

китайский сценарий погребального обряда и фотографического канона похоронных

снимков синкретизированы.

В Приложении представлены сведения об информантах и их фотографии, а также

иллюстративный материал к параграфам 3.2 и 3.3.
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