Отзыв

об автореферате диссертации Чжан Жуяна

«Фольклор русских Трёхречья как основа этнической идентичности (по

материалам полевых исследований 2015–2019 гг.)», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.09 – фольклористика.

В настоящей научной парадигме современные фольклористические

исследования тесно интегрированы со многими гуманитарными науками:

историей, социологией, антропологией, религиоведением, этнографией и др.,

Тексты фольклора изучаются не только с точки зрения их этиологии,

онтологии, поэтики, но и сами становятся историческими,

социологическими, этнокультурными и этнопсихологическими источниками,

что в полной мере относится и к рецензируемому автореферату Чжан Жуяна

на тему «Фольклор русских Трёхречья как основа этнической идентичности

(по материалам полевых исследований 2015–2019 гг.).

Как отмечает автор работы, «трёхреченские информанты не пишут и

не читают по-русски, их дети с трудом понимают русский язык, внуки не

говорят по-русски вообще. По этой причине «ими не написана их

собственная история».

Между тем, история русского населения Трёхречья, представленная в

фольклорных источниках и их семейных меморатах, представляет собой

удивительный материал, свидетельствующий об исходе русских в Китай, о

возникновении русско-китайских семей, об их жизни в

иноязычном(китайском) окружении, об исторических перипетиях XXв. Для

науки и для самих трёхреченцев «это – часть истории русской народности в

Китае», которая может быть исследована как источник формирования

этнической идентичности русских в Трёхречье.

Как известно, фольклор как специфический пласт русской народной

культуры и духовного наследия является основой сохранения исторической

памяти и этнокультурной самобытности. По мнению автора, Чжан Жуяна,

«изучение фольклорных текстов русских Трёхречья (песен, частушек, легенд,

быличек, меморатов, нарративов) дает возможность полноценной

реконструкции сложных процессов этнической идентификации русского

анклава в синхроническом и диахроническом аспектах».

Наряду с фольклорными жанрами как хранилищем исторического и

культурного опыта, исторической памяти нескольких поколений русских

трёхреченцев, в работе исследуются и фотоколлекции, которые в процессе

сбора полевого материала и рассмотрения семейных фотографий зачастую

становятся поводом для рассказывания устной истории семьи, рассуждений

на различные темы и т.д.

Изучение русского фольклора и народных традиций Трёхречья

началось поздно, только в конце XX в., когда открылись возможности бывать

в этом регионе, слушать, записывать, изучать уникальный материал и

работать ученым в закрытых ранее архивах. Уникальность собранного

фольклорного материала представляет научный интерес и является главным

достоинством рецензируемой работы Чжан Жуяна «Фольклор русских

Трёхречья как основа этнической идентичности (по материалам полевых

исследований 2015–2019 гг.)»

Актуальность темы работы автор определяет, в первую очередь,

историческим аспектом исследования. Исследуемый в диссертации Чжан

Жуяна фольклорный феномен обусловлен историко-социальными и

историко-политическими процессами XIX – начала XX вв. и в этом случае

представляет собой малоизученное явление.

Задачи научного исследования сформулированы чётко и выполнены.

Научная новизна рецензированной работы не вызывает сомнения.

Тщательно продумана и выверена методология рецензируемой работы.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют целям и задачам,

поставленным в диссертации, и отражают её содержание.

Культура и фольклор Трёхречья, по результатам исследования автора,

наследует забайкальскую народную традицию, поскольку русский анклав в

этом регионе формировался из переселенцев с территории Забайкалья, в

основном – казаков и старообрядцев

С одной стороны, автор отмечает тенденцию консервации русских

фольклорных источников в жизни русского анклава на территории

китайского Трёхречья, а с другой, – их взаимодействие с инокультурными

элементами, в первую очередь, – с китайскими. Исследование выявленных

тенденций особенно актуально в современных условиях контактирования

различных культур – русской и китайской.

Исследуя степень изученности проблемы, автор отмечает, что

«большой вклад в изучение истории формирования и развития материальной

и фольклорной культуры русской народности на территории Трёхречья

внесли русские и китайские ученые». В их исследованиях сделаны

концептуальные обобщения по проблемам этнической самобытности

представителей русской народности в Трёхречье, определяемые рядом

критериев антропологического, этнопсихологического, этнорелигиозного,

этнокультурного характера. Рецензируемая работа Чжан Жуяна «Фольклор

русских Трёхречья как основа этнической идентичности (по материалам

полевых исследований 2015–2019 гг.)» продолжает и углубляет проблему

изучения этнической самобытности представителей русской народности в

Трёхречье.

Несомненным достоинством работы Чжан Жуяна является

самостоятельный сбор материала: в процессе коллективных и

индивидуальных экспедиций в Трёхречье им собран большой фольклорный

материал на китайском языке. Переведены издания китайских ученых,

посвященные истории, культуре, традициям и обычаям русской народности

Трёхречья. Во многих публикациях затронуты проблемы изучения

фольклора русского анклава Трёхречья с точки зрения бикультурной

компетенции носителей фольклора.